
  

-1- 

 

 

 
                                              

 

新年のご挨拶 
                     医療技術部長 中尾隆之  

 

 

謹んで新年のご挨拶を申し上げます。本年もどうぞよろしくお願いいたします。  

昨年で COVID-19 は 5 類となり、入院患者や職員の陽性例は散発的にみられますが、ひ

とまずの落ち着きを取り戻しています。検査部では、他の主要な感染症と同様、今後も院

内感染症検査体制を維持してまいります。  

また、臨床検査技術部門において取得しております臨床検査の国際規格「 ISO15189」

認定につきましては、現在、検査部および輸血・細胞治療部での検査を対象としておりま

すが、本年、病理部を対象として新たに拡大認定を取得する予定です。今後当院が、がん

ゲノム医療拠点病院として認定されるための一助となりますよう、尽力する所存です。  

本年も、お役に立てる検査部を目指してまいりますので、皆様方のご指導を賜りますよ

う何卒よろしくお願い申し上げます。  

 

 

 

 

 

 

                                  生理機能（内  9302） 

 

肺機能検査の目的は、換気機能障害の有無や、程度およびその鑑別、患者の QOL/ADL

の評価、手術に対する危険度やその判定などの客観的評価を行うことにあります。  

肺機能検査において、正確な検査結果を得るためには、患者さんの最大努力が必要とな

ります。  

今回は、肺機能検査の基本的な検査である VC（肺活量）、FVC（努力性肺活量）の検査

手順を紹介します。  

VC（肺活量）  

 

202４年冬号（通巻１４２号）  

令和６年１月２０日発行  

発行者  佐田  政隆  

発   行  徳島大学病院  検査部  

高品質な検査は、BEST な条件から！！  

⑥「肺機能検査」における“患者努力 ”の重要性  
 

「 高 品 質 な 検 査 」シ リ ー ズ ! !   



  

-2- 

 

FVC（努力性肺活量） 

 
出典：フクダ電子  

＜VC、FVC の検査結果 実例＞ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

○ 勢い ○  量 ○勢い×量（息が止まっている） ×勢い    ○  量 

★患者さんにとっては、とても大変な検査ですが“努力”に依存する検査なので、正確

な結果を得るためにご協力お願いいたします。  

 

○最大まで吸気、呼気出来ている  

 

×途中で吸気も呼気も諦めている  

FVC FVC FVC 

VC VC 



  

-3- 

 

委託（外注）検査からのお知らせ              委託（PHS 6651） 

 

《検査結果報告書様式変更》  

 

【BML】HIV ジェノタイプ薬剤耐性検査  

 多剤耐性 HIV-1 感染症の治療薬として Capsid 阻害作用を有するレナカパビル

(LEN)が日本で承認されたことを受け、2024 年 1 月 5 日 (金 )依頼分より、報告書

の様式変更に伴い、表示位置の一部が変更となっております。ご確認ください。 

 

 



  

-4- 

 

年末年始検査集計              緊急（内  9301） 
年末年始の検査実施件数を報告いたします。  

 

 

 

＊＊＊＊＊＊ おめでとうございます ＊＊＊＊＊＊ 

                ★  永年勤続者表彰  ★ 
       （所属）                 （所属）  

佐藤 雅美  品質管理          藤中 敦士  形態（血液・一般）  

 

 吉田 裕子  中央採血室         三井 和之  品質管理  

 

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊  

 

＜スタッフ＞  

赤岩  沙紀 森田  沙瑛 岩垣  侑真   

松田  和子 西村  泰香   吉岡  冴夏      

漆原  南実 松本  真弓   佐藤  雅美  

中尾  隆之  

 

＜編集後記＞  

新年明けましておめでとうございます。  

昨年も大変お世話になりました。 2024

年も皆様にとって素敵な一年になります

ように。本年もよろしくお願いいたしま

す。（吉岡）  

 


